1) *Is. Delli Consi, daher auch in Wadding; Ri. f. 134b del Delizioso. Vgl. über ihn Baluze, Vitae pap. Avin. I, 116, 648 s., 672, 676, 681, 691; 696, 753, 758; Hauréau, Bernard Délicieux et l'inquisition albigeoise. Paris 1877, freilich ein gut Theil Roman.*

2) *Fehlt in La.* 3) *La. pro qui.*

4) *Is. multa] talia.* 5) *Is. incarcerarent.*

asserentes, quod dilabitaverat et discipaverat bona ordinis a summo pontifice ad usum concessa; et quod Narbonensem conventum desertaverat, ob quas ancusaciones summus pontifex statim eum detinuit. Videns autem fr. Gaufridus, quod illi tres exclusi erant a negotio per talem modum, assumpsit verba et efficaciter proposuit et postulavit pro se et aliis puram regule observanciam. Et displicuit summo pontifici, quia fr. Gaufridus intromiserat se de questione. Et cum esset vir discretus et nobilis ac morum ac vite irreprehensibilis, corpore tamen infirmus et debilis, sed semper sibi austerus, quare non habebant fratres, unde eum apparenter aut existenter sicut ceteros ancusare vel diffamere valerent. (69a) Summus vero pontifex, licet eum inter alios magis familiarem habuisset, dixit ei: 'Fratr Gaufride non modicum amiramur, quod regule artam postulas observanciam et tu quinque tunicas portas'. Respondit ei fr. Gaufridus: 'Pater sancte vos in hoc decipimini, quia non est verum, quod ego V tunicas portem, salva vestra reverencia'. Et dixit ei summus pontifex: 'Ergo mentimur nos'. Dixit ei fr. Gaufridus: 'Pater sancte ego non dixi neque dicerem, quod vos mentimini, sed dixi et dico, quod non est verum, quod ego V tunicas portem'. Et dixit ei summus pontifex: 'Nos detinemus te et sciemus, si verum est quod tu V tunicas portes'. Videntes vero alii, quod audientia non daretur eis clamaverunt: 'Pater sancte iusticia, iusticia'. Et mandavit eis omnibus summus pontifex, quod redirent ad locum fratrum, et fratribus, quod custodirent eos, donec maturius deliberaret, quid de ipsis esset agendum. Camerarius vero domini pape suscepit in sua custodia fratres Berardum de Liciosi et fr. Gaufridum et Gulhelmum de s. Amancio; fr. Franciscum Sancii posuerunt fratres in quodam carcere iuxta latrinas. Et post paucos dies carceraverunt fr. Gulhelmum Girardi et fr. Philippum; et facta de ipsis inquisitione iuxta domini pape mandatum, exceptis XXV fratribus, omnes consenserunt fratrum consiliis et voluntatibus. Et fratres imposuerunt eis penitencias secundum rigorem iusticie ordinis; illos autem XXV tradiderunt in manibus inquisitoris, ex quibus quatuor combusti sunt pro eo, quod asserebant regulam s. Francisci esse idem, quod ewangelium Christi; quod solempniter promissum cadit in preceptum, eo quod tale votum habet vim precepti, specialiter in hiis, que regula preceptorie vel inhibitorie mandat, et talia, dicebant, non cadunt sub dispensacione alicuius. Asserebant eciam, quod summus pontifex non po-

---

1) *Is. et Gaufridum Sanctii posuerunt; Ri. f. 136a* El camarlingho del papa ricevette in sua ghuardia fr. Bernardo del Delitioso, fr. Guglelmo e fr. Galfredo. Licentiati in questo sifacto modo li poveri frati da papa Giovanni, fr. Francescho di Sanzio dalli frati fu messo in prigione presso a una privata; et dopo pochi di incharcerarono fr. Ghuglelmo Girardi et fr. Filippo.

tuerat<sup>1)</sup> fratribus minoribus, qui promiserunt Christi ewangelium, concedere celaria, granaria et olearia; et quod papa peccaverat concedendo et ipsi recipiendo. Et quia ab hac assercione non potuerunt per aliquem revocari, ideo sentenciam ignis acceperunt<sup>a)</sup> Alter autem immutatus est perpetuo, quia, licet finaliter revocaverit, tamen pluribus diebus multum<sup>2)</sup> pertinax in defensione sue assercionis fuerat. Ceteri autem omnes coacti sunt abiurare<sup>3)</sup> et in populo predicare, quod istos errores tenerant; et propter consensum vel (69b) adherenciam ad tenentes et defendentes prefatas hereses penitencias eis iniunctas sub sigillo inquisitorum susceperent et impleverent ac publice eas in populo, ubi contrarium predicaverant, revocarent; quod si facere contempnerent tanquam relapsos deinceps puniri ubicunque invenirentur et iudicari eos iuxta penas adversus tales per canones promulgatas, inquisitor auctoritate apostolica super hoc singulariter constitutus preemtorie statuit et decrevit.

Tenebatur autem predictus fr. Berardus Deliciosi in cippo et vinculis ferreis et sustentabatur pane angustie et aqua tribulacionis. Set totum, quod paciebatur a persequentibus eum, quasi nichil esse penitus sibi videbatur. Et adinvenciones eorum et studia convertebant, si quomodo de ore ipsius verbum possent aliquod capere vel extorquere, per quod occasionem haberent, contra eum quasi contra hereticum procedendi. Accedebat ad eum princeps litigiorum fr. Bonagracia armatus cautelis et consultacionibus suorum quondam in seculo sociorum, et beatitudinis sue gloriam singularem optinere se tunc veraciter credidisset, si potuisset versutis et dolosis inquisicionibus eum quomodolibet supplantare. Sed vir dei mansuetudine christiana et sapiencia plenus ei et suis coadiutoribus taliter respondebat, quod per eum proposita ostendebat non fuisse tantum<sup>4)</sup> catholica, sed necessaria ad salutem et tam solida et fidelia, quod non possent negari a quoquam vel impugnari absque negacione et impugnacione fidei christiane. Contigit autem, quod fratres quandam licteram invenerunt, quam fr. Berardus quibusdam personis devotis miserat, que continebat aliqua verba, que fratres more suo interpretabantur in malam partem. Ut autem summi pontificis animum concitarent contra eum, presentaverunt ei prefatam licteram inferendo auri- bus eius sue suspicionis perversam interpretacionem. Insuper pre gaudio non valentes se continere, hinc inde per Avinionem disseminabant, quod sicut in Marsilia illi quatuor fratres, ita et iste post paucos dies combureretur. Expectabant communiter omnes iudicium huius viri; vocatus

1) *Is.* poterat. 2) *Fehlt in Is.* 3) *La.* adiurare.

4) *La.* non tamen fuisse catholica.

a) Ein theologisches Gutachten hierüber bei Baluze, Miscel. ed. Mansi II, 270.

enim fuerat a summo pontifice post datam ei cedulam a fratribus in proxima VI<sup>a</sup> feria sequenti<sup>1)</sup>, ad consistorium responsurus coram omnibus de intencione et continencia licterarum. Et lectis coram eo licteris interrogavit eum summus pontifex, an ipse illas fecisset licteras. Qui confessus (70 a) est, se illas fecisse. Et voluit summus pontifex, quod intencionem, quam habuerat in licteris coram omnibus diceret. Qui cum fecisset, ita summus pontifex remansit de sua expositione placatus, quod nil contra eum propter illas licteras dicere voluit. Tunc eciam tribus cardinalibus increpantibus eum, videlicet domino Vitali et domino Hostiensi et domino Guillelmo Petri taliter satisfecit coram omnibus, quod nullus eorum habuerit, unde responsioni eius posset racionabiliter contradicere; sed cognoverunt omnes, quod paucos homines ita sufficientes ordo haberet.

Cum igitur fratres non invenirent, unde possent, sicut siciebant, procedere contra eum, rememorati sunt fratres predicatorum, quomodo ipse suum inquisitorem in regno Francie confutaverat, qui citaverat ex suo officio coram se ministrum Provincie, et quemadmodum predictum inquisitorem coram rege Francie convincerat et falsarium sui officii probaverat. Et scientes, quomodo fratres minores, quos ipse a magna liberaverat confusione, eum coram summo pontifice ancusaverunt de impugnacione officii inquisicionis et de favore hereticis impenso, ipsum fratrem Berardum sibi dari a summo pontifice pecierunt. Et videns summus pontifex, quod secundum ancusaciones, quas de eo fecerant fratres minores, iusticiam postularent, tradidit eis eum. Qui cum suscepissent eum in sua potestate, sicut canes, cum vehementer furiunt, lacerant quam capiunt bestiam, ita ipsi diversis afflictionibus et cruciatibus laniaverunt eum. Et videntes, quia neque inquisicionibus neque tormentis poterant pompam de eo facere in populo, quam querebant, in artissimo carcere eum recluserunt, ibidem eum taliter tractantes, quod infra paucos menses, quasi per ignem et aquam transiens, de carcere corporis et minorum et predicatorum liberatus, gloriose triumphans de mundi principe, migravit ad celos. Et recepit a suis mala pro bonis, pro gloria et honore, que eis procuraverat cum periculis et laboribus multis, confusiones innumeras et impropria pro obediencia et testimonio veritatis, quam devotus impleverat, ancusaciones et criminaciones mendaces, pro dileccione odium et pro obsequio mortem. Fr. Berardus enim de Quintavalle in secunda et Berardus Deliciosi in deliciis sexte scilicet in penultima cibatus absincio et repletus amaritudinibus quasi (70 b) conditus mirra et aloe, in etterne quietis immortalis sepulcro loca-

1) Ri. f. 137 b Fece il papa chiamare il detto fr. Bernardo dopo la presentatione di questa lettera il primo venerdi a concestoro, per che rispondesse.

tus, magnum domini diem letus expectat, in quo erubescunt a facie eius omnes, qui tribulaverunt eum.

Postquam vero de suis secundum voluntatem suam victoriam fecerunt, conversi sunt ad faciendam vindictam de quibuscunque personis diligentibus eos et in eis devocionem habentibus sive secularibus sive beginis sive fraticellis sive mulieribus sive hominibus, et per se et per alios, scientes<sup>1)</sup> vindictam potius quam correccionem, querentes pecuniam ab eis extorquere magis, quam ab ignorantia et errore ad lucem et scienciam veritatis reducere. Confunderunt multos, mactaverunt quosdam, cruciaverunt plurimos et nullum suo furori terminum imponebant. Et ancusabant simpliciter gradientes pro maliciosis, et obedientes pro inobedientibus, et fideles et catholicos pro infidelibus et scismaticis, ymitantes canes et luppos rabidos, qui in rabiem conversi nil aliud quam mordere appetunt et absque timore bestias et homines indifferenter invadunt, nec cessant, donec per se moriantur aut occidentem inveniant. Denique cum aliquos carcerassent, quosdam in pecunia condempnassent et utriusque sexus personas plurimas diversimode molestassent, congregati in suo capitulo generali fratris Petri Johannis doctrinam tanquam heretica labe infectam ex communi omnium consensu et voluntate dampnaverunt. Dicuntur eciam exhumasse corpora multorum sanctorum fratrum, qui in eorum cimiteriis sepulti fuerunt et per summum pontificem exempti adhuc pendente negotio tanquam vere catholici et obedientes ecclesie et summi pontificis filii decesserunt et, ut pie credendum est, quietis eterne acceperunt locum in sorte sanctorum.

(Hic incipere potest tribulatio septima)<sup>2)</sup>

Post hec questio orta est, ut dicitur, Narbone inter predicatores et minores, an Christus et apostoli proprium habuerint in communi. Quam questionem sanctus dei homo Petrus Johannes late et diffuse tractavit et diffinivit. Et dei nutu pro veritate steterunt fratres minores, quam ille magnus eorum hereticus et<sup>3)</sup> condamnatus anathema, innumeris rationibus et sanctorum auctoritatibus realissimis munitam clarissime probavit. Pro qua veritate firmiter et perseveranter stare verbo et opere, corde<sup>4)</sup> puro et consciencia bona et fide non ficta usque in finem det eis Christus Jhesus, qui patri eorum apparuit et seraphyee et cruciformis caritatis sue signaculis insignivit eum et docuit, illuminans eum spiritus sui unione (71a) cruciformiter vivere et nudam crucem post eum ferre et nichil in perpetuum sub celo habere velle nisi ipsum Christum Jhesum pauperem, humilem, pro hominibus crucifixum. Cum enim secundum

1) *La. scientes.*      2) *Dies die Rubrik in Is.*

3) *Fehlt in La.*      4) *Is. ex corde.*

veritatem nichil aliud dyabolus tantum per se et suos satellites et sequaces radicare conatus fuerit de religione fundata per Franciscum quantum altissime paupertatis nuditatem et omnem malignitatis sue astutiam converterit ad sugerendum et immitendum in mentibus et cordibus fratrum timorem et errorem, displicenciam cruciformis et ewangelice paupertatis in tantum, ut ipsi sancto Francisco adversari propter hoc non timuerunt in vita eius et post mortem suum testamentum annullari fecerint et suos socios et sequaces usque in presens diversimode affixerint et acerrime fuerint persecuti; valde formidandum est, ne eodem spiritu agantur ad pugnandum et defendendum paupertatis ewangelice nuditatem, quo agebantur ad resistendum fundatori et ad persequendum amantes observare fideliter et sincere promisse paupertatis certam securitatem<sup>1)</sup> et nudissimam puritatem. Sicut enim non est alia servitus peior servitute peccati, ita confusionem et cecitatem mentis amor humane laudis et glorie et nominis sanctitatis et sapiencie inducit plus ceteris peccatis et viciis et veritatis adversarium, quem corrumpit, efficit et vita<sup>2)</sup> gracie desolatum. Quid enim aliud impugnaverunt et persecuti sunt fratres in suis patribus et fratribus Cesario, Berardo, Symone, Matheo, Johanne de Parma et Petro, Petro Johanne<sup>3)</sup>, Poncio Botugati, Raymundo Gaufridi et Ubertino nisi fidem et confessionem et operacionem illius ewangelice paupertatis, pro qua modo cum suis emulis, ne nomen sine re perdant ewangelici status<sup>4)</sup>, unanimiter et cordialiter certant. Et illi quidem timebant sine re nominis sub nomine unanimiter gloriari, scientes nullam esse utilitatem nominis absque veritate operationis. Arguentes igitur ex caritate et veritati testimonium perhibentes odium et displicenciam, laudes et favores querencium hominum<sup>5)</sup> mundanorum incurrerunt.

Timentes enim, ne in futurum loqueretur contra eos fr. Ubertinus, cum exclusus esset ex mandato summi pontificis ab eorum negotio<sup>6)</sup> et ipse sibi attenderet post diffinicionem per summum pontificem datam et de eorum litigiis non curaret, tanta cum indignacione ferebantur adversus eum, ut omne quod de aliis fecerant, putarent esse nichil, quandiu ille superesset et viveret super terram. Infestabant igitur cotidie summum pontificem, et petitionibus et precibus (71b) importunis incessanter fatigabant eum, postulantes fr. Ubertinum sibi redi, cum esset mora sua in

1) *Is.* sanctitatem. 2) *La.* inficit et vitam.

3) *Ri. f. 140a* Giov. di Parma, Pier Giovanni.

4) *Is.* sine ewangelici status re perdant; *Ri. l. c.* per non perdere el nome senza e facti dello ewangelicho stato. 5) *La.* humanum.

6) *Ri. f. 140b* non parlasse contra di loro, non ostante che lui fusse escluso dal negozio di quella questione dal papa.

curia ordini verecundia intollerabilis et maximum detrimentum. Vocabat summus pontifex fr. Ubertinum ad instanciam fratrum et rogabat eum, quod pro<sup>1)</sup> aliquibus diebus deberet cum fratribus moram trahere, quia cito, postquam fratribus satisfecisset de mora, ei secundum sui status congruenciam provideret. Cui fr. Ubertinus respondebat: Post moram meam unius diei cum ipsis non indigebo nec vestra nec cuiusquam alterius provisione in hac vita. Et cum essent verba fr. Ubertini sale condita sapiencie et discrete et humiliter prolata cor summi pontificis moliebant et votis fratrum eum satisfacere non sinebant. Sed desiderio vindicte ardencia et livore odii frigida et arencia corda fratrum opportune et importune instabant benignum eis pastorem precum frequentia suggilantes; propter quod unum de duobus se facturum de fr. Ubertino, ab eorum importunitate levare se volens, eis deliberasse se dicit: Vel enim revertetur ad vos, inquit, vel alterius religionis statum et habitum sumet. Quod cum innotuisset fr. Ubertino, de secundo consensit, sperans se summum pontificem posse vel difficultate petitionum vel rationum modesta persuasione posse immutare. Sed quia neutrum potuit, difficultate petitionum cum quantum valuit retardavit. Summus vero pontifex volens de secundo, quia faciem iusticie videbatur habere, fratribus satisfacere, omnia que ab ipso postulavit sub sue bulle<sup>a)</sup> munimine semel et secundo sigillata<sup>2)</sup> concessit. Cum autem tanquam crucem sibi amarissimam habitum monachalem assumpsisset et mansionem in quodam Alimanie monasterio<sup>3)</sup> ex auctoritate papali<sup>b)</sup>, ne in Provincia aut

1) *Fehlt in La.*

2) *In La. fehlt semel et secundo sigillata.*

3) *Ri. f. 141b* et essendoli assegnato per sua stanza uno monasterio nella-magna, accio che non rimanesse.

a) Das Schreiben vom 1. Oct. 1317 (Wadd. ad. an. 1317, n. 16), das ihm den Übertritt zu den Benedictinern von Gembloux bei Lüttich erlaubte, war wohl der erste dieser Erlasse.

b) Sicher ist, dass er geraume Zeit vor 1325 aus dem Franciscanerorden ausgeschieden war. Denn in dem am 16. Sept. 1325 an die Custoden u. Guardiane Italiens gerichteten Verhaftungsbefehl heisst es: fr. Ubertinus de Casali olim de vestro ordine. (Regest. Vatic. n. 113, f. 268a, cf. f. 275a). — Mehrere solcher Übertritte zum Benedictinerorden werden in dieser Zeit in den päpstlichen Rechnungsbüchern erwähnt. So heisst es von fr. Franciscus de Lutra de ord. fr. min. (welcher schon wenigstens seit 1321 cum famulo suo in curia videlicet in ecclesia B. Marie Avinionensis detinetur de mandato domini nostri pape) am 19. Nov. 1323, er sei 'nunc de ordine s. Benedicti, ad quem dispensative translatus per dominum nostrum videl. ad monasterium s. Andree dioc. Avinion'. (Introitus et exitus. n. 41, f. 161b; n. 54, f. 117b; n. 57, f. 100b). Zur selben Zeit waren zwei andere Mino-riten im päpstl. Kerker; von diesen wurde am 10. Dez. 1323 fr. Petrus Ni-

Gallie partibus remaneret, tantam ostenderunt fratres leticiam et gaudium cum detraccione verborum et insultacione fatua et mundana, quod omnis vir discretus, eos christiano<sup>1)</sup> sensu et spiritu privatos esse ex gestis eorum et sermonibus agnoscebant. Et ecce post nonnullos<sup>2)</sup> dies cum vidissent, quod cardinales et alie excellentes persone fr. Ubertinum magis honorarent et revererentur in habitu monastico, quam prius cum esset in habitu minorum et cordialius eum diligerent et libencius audirent<sup>a)</sup>, tanta cor eorum mesticia et amara penitudine est repletum, ut se insipienter et stulte fecisse publice faterentur. Sed nec propter hoc destiterunt persequi eum et querere cum ferali impetu et dracocinis insidiis interitum eius<sup>b)</sup>. Nam foderunt ei laqueum et operuerunt eum et inciderunt in eam foveam (72a), quam fecerant<sup>c)</sup>. Et conversus est dolus et dolor eorum in capita eorum, in verticem eorum iniquitas eorum descendet et confitebitur ipse domino iusticiam eius et psallet nomini domini altissimi, quoniam ipse est verus deus et verus homo, rex regum et dominus dominancium, magister bonus et solus sapiens, qui docuit humilium hominum in novissimis diebus paupertatis ewangelice divinissimam et altissimam scienciarum<sup>3)</sup>, quam desponsavit assumens carnem et univit cruci, ad patrem rediens, sepultus in alieno sepulcro, consecravat et consignavit eam, ut quietis et glorie sue benedictae<sup>4)</sup> locum,

1) *La.* christianos. 2) *Is.* post non multos dies.

3) *Is. u. Ri. f. 142 a* scientiam.

4) *La.* benedictione, *Ri. l. c. e* della sua benedictione.

niis (?) de Senis 'restitutus ministro generali', dagegen fr. Bonucius (?) de Florentia 'post factus fuit monachus monasterii insule Barbare prope Lugdunum'. (L. c. n. 57, f. 100a). — Auch fr. Bonagrazia von Bergamo wird hier oft (wenigstens vom 23. Jan. 1323 bis 20. Jan. 1324, vgl. Baluze, Miscel. ed. Mansi, III, 221) als 'arestatus in palatio' angeführt. (L. c. n. 54, f. 118a; n. 57, f. 102a).

a) Es blieb also fr. Ubertino noch als Benedictiner einige Zeit in Avignon. Am 28. März 1322 forderte Johann XXII. durch Card. Nicolaus de Farinula von ihm ein Gutachten über die Armuth Christi (s. dasselbe in Baluze, Miscel. ed. Mansi, II, 279); eine Thatsache, aus der wir freilich nicht ohne Weiteres die Anwesenheit Ubertinos in Avignon erschliessen können.

b) Vielleicht beziehen sich diese Worte auf den gegen Ubertino angestregten Process, von dem es im oben erwähnten Verhaftungsbefehl im Sept. 1325 heisst, er sei eben vollendet worden (postquam renuntiatum et conclusum est). Derselbe scheint für den Angeklagten glücklich verlaufen zu sein; es wird ihm nur sein heimliches Entweichen aus Avignon (occulte et illicentiatus abscessit) vorgeworfen.

c) Es ist hier wohl die Einkerkelung Bonagrazias im Jan. 1323 gemeint; vgl. oben not. a.

opere, verbo et archano silencio nos erudiens, ut per eam curramus post ipsum, dum peregrinamur in corpore, et per ipsam ad eum ingrediamur, qui in dextera dei sedet; qui semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudinem hominum factus et habitu inventus ut homo, humiliavit semetipsum usque ad mortem, mortem autem crucis; per crucem et humilitatem paupertatem consecrans<sup>1)</sup>, patris<sup>2)</sup> obedienciam exspirando consummans, ut affectum obediencia, intellectum paupertate, memoriam humilitate sanctificemus et induamus, quoniam, qui hunc habitum portat et induit usque in finem, hic salvus erit.

Item nota de forma habitus exterioris fratris minoris<sup>3)</sup> — Voluit autem b. Franciscus a Christo doctus et habitum suum exteriorem cruciformem ad litteram esse. Unde mensuram sui habitus, latitudinem, longitudinem, qualitatem quoad vilitatem et colorem docuit verbo et exemplo firmavit, testibus fr. Leone de Assisio, fr. Berardo Quintavalle, Egidio de Assisio et Masseo Marignani et aliis sociis suis, qui se ab eo formam habitus accepisse dicebant et opere testabantur. Quo ad materiam docuit, quod esset<sup>4)</sup> de panno vili et coloris cinericii vel pallidi, corporis Christi mortificationem representantis; et talis grossiciei, quod corpus foveret et posset fratri sano una tunica sufficere intus et foris repeciata; tante longitudinis, quod succincta absque collacione<sup>5)</sup> super cingulum terram non attingeret. Longitudo manicarum (72b) usque ad extremitates digitorum, ita quod manus operiret et longitudinem manuum non excederet; latitudo<sup>6)</sup> earum esset tanta, quod manus libere exire posset et intrare. Capucium quadrum et tante longitudinis, quod faciem operiret, ita quod habitus crucis formam representaret et omnis mundane glorie et ornatus contemptum sua vilitate predicaret et fratrem minorem mundo crucifixum et mortuum ostenderet, et esset nuditatis operimentum et necessitatis amatorum paupertatis fomentum, et professorum humilitatis signum, et portacionis improprietatis crucis Christi verum indicium<sup>7)</sup>.

Duplicacio<sup>8)</sup> vulnerum in Francisco previsa et denunciatio mortis in civitate, apparicionis et retardacionis<sup>9)</sup> sepulture, fama mortui et viventis, et translacio ipsius, et verbi eius testimonium misticum, et habitus secularis indumentum, et lugencium operimentum et cadentis a latere Christi crucifixi per Benedictum assumptio et reductio ad consistencie sue stacionem, et depositio lugubris et sordide vestis et reassumptio

1) *Is. per crucem et mortem in humilitate, paupertate consecrans; fehlt in Ri.*

2) *Is. patribus.*

3) *In Is. die Rubrik: Forma habitus s. Francisci.*

4) *La. essent.*

5) *Is. collectione.*

6) *La. latitudinem.*

7) *In Ri. fehlt diese Beschreibung des ursprünglichen Ordenshabits.*

8) *Hier führt Ri. wieder fort.*

9) *Is. retardatio.*

habitus claritatis et mundicie, et celitus accepti signaculi apercio<sup>1)</sup> occulta et convelata transeunt. [et] abscondita<sup>2)</sup> mundanis et mundo, paucis non de mundo videntibus ex parte nota. Post combustionem<sup>3)</sup> Laurencie peccatricis et vindictam ab angelis tribus de celo mitendis fiendam de comburentibus et combusto seculo<sup>4)</sup> non videnti occulta, a videntibus predicari et revelari incipient. Denique<sup>5)</sup> XXVIII<sup>o</sup> annorum revolutionibus actributis laboribus revolutionis sexte rote circuli animalis pauperis viatoris in iudicium reprobati, superaditis novem ad eiusdem rote revolutionem septimam distinguendam; alterius temporis aurora cum sancta in melius immutacione clarebit rex regum et dominus dominancium Christus potens est inovare et ad celestia et vera bona sursum agere affectus et corda sanctorum suorum et implere promissa et intuitu suo sancto et omnipotenti ad Petrum converso et in sinu et in pectore sue<sup>6)</sup> caritatis reclinato et consoporato dilecto discipulo infundere vitam, relaxare culpam, erigere spem et ampliorem dare virtutem, reserare<sup>7)</sup> archana, apperire misteria et currere et transvölare facere ad divina de magnis promissionibus sanctis et prophetatis sub lege quid<sup>8)</sup> precesserat<sup>9)</sup> respectu eorum, que Christus humanatus implevit; ita nunc usque pauca de promissis sancto (73a) Francisco impleta sunt respectu eorum, que a Christo per spiritum suum in ipso complenda sunt in fine dierum, quasi de mille libris adhuc non apparuit uncia, de hiis que apparebunt in evangelico statu in pauperum patre iniciado et in signum signato Francisco. Iniciata enim a Christo Jhesu per ipsum et in ipso non humano sensu aut humana sapiencia vel potencia accipient complementum, sed ab ipso deo et homine Christo immediate perficientur cum tanta plenitudine comunicacionis donorum suorum et gracie, ut vere ipse Jhesus descendisse in suis donacionum spiritualibus effectibus certissime ab omnibus cognoscatur. Et tunc erubescant omnes, qui contempto eo post sui sensus prudenciam habierunt et sapiencie mundi scuptibilia coluerunt et inanium studiorum altaria erexerunt. Incerta enim et occulta